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نکتهیادداشت

بیماری ها در کمین کودکان 

نشسته اند  
رضاشروینبدو

فوقتخصصمغزواعصابکودکان

کودکان یکی از آسیب پذیرترین اقشار 

جوامع بشری هستند و همیشه تلاش 

بر این است که تا حد امکان از ابتلا به 

انواع بیماری ها درامان بمانند اما گاهی 

شرایطی پیش می آید که درمعرض 

خطر قرار می گیرند. مهم ترین اختلال در کودکان همچنان مانند 

سال های قبل، بیماری های عفونی است و رتبه نخست را حفظ کرده 

اما خوشبختانه شمار زیادی از آنها قابل پیشگیری و درمان هستند.

 اگر به دهه های قبل نگاهی بیندازیم، شایع ترین اختلالی که مرگ ومیر 

کودکان را به دنبال داشته، عفونت های دستگاه تنفسی و بیماری های 

دستگاه گوارشی کودکان بوده است. مشکلات دستگاه تنفسی 

کودکان، عفونت های ویروسی، برخی مسائل بثوری مانند سرخک و 

عفونت های دستگاه تنفسی جزء  شایع ترین بیماری هایی بودند که 

تا سال ها پیش کودکان زیادی را به کام مرگ می کشاندند. علاوه بر 

این، در بیماری های دستگاه گوارش هم مهم ترین مساله ای که باعث 

مرگ ومیر کودکان می شد، اسهال و کم آبی بوده که تا حد زیادی کنترل 

شده اند. با وجود این با تمام کنترل هایی که در این زمینه انجام شده، 

هنوز هم یکی از مسائل مهم  در مراجعه کودکان، بیماری های عفونی 

به ویژه بیماری های تب دار است.  بعضی بیماری ها هم به طور بالقوه 

می توانند برای کودکان خطرناک باشند که با اجرای طرح واکسیناسیون 

تا حد زیادی کنترل شده اند. به عنوان مثال، یکی از علل مهمی که 

ممکن است موجب مرگ ومیر کودکان شود، عفونت مغز است که 

به مننژیت معروف است که با تزریق واکسن »هموفیلوس آنفلوآنزا« 

می توان مانع از ابتلای کودکان به این عفونت شد. طرح واکسیناسیون 

کودکان که در آن واکسن های سه گانه تزریق می شد، درحال حاضر، 

با افزوده شدن واکسن هموفیلوس، به واکسن های پنج گانه تبدیل 

شده است که شامل سیاه سرفه، فلج اطفال، دیفتری، هپاتیت B و 

هموفیلوس آنفلوآنزاست. علاوه بر این، ناهنجاری های مادرزادی هم 

گروه دیگری از بیماری ها هستند که گریبانگیر کودکان می شوند. 

یکی از این ناهنجاری ها، ناهنجاری های مادرزادی قلبی است که 

تعدادی از آنها را قبل از جراحی می توان درمان کرد، تعدادی از آنها 

قابل پیشگیری اند و تعدادی هم وجود دارند که قبل از تولد قابل 

تشخیص هستند. ناهنجاری سایر دستگاه ها هم دیگر بیماری های 

کودکان را شامل می شوند. اختلالات ژنتیک و متابولیک هم بخش 

دیگری از بیماری ها هستند. اختلالات ژنتیک همچنان بیشتر می شود 

زیرا با بهبود کیفیت زندگی، ماندگاری این اختلالات در کودکان بیشتر 

می شود. سال ها پیش بسیاری از کودکان در همان دوران نوزادی 

از بین می رفتند اما درحال حاضر، نوزادان مبتلا، زنده می مانند. 

بنابراین به طور کلی، بیماری های عفونی، ناهنجاری های مادرزادی و 

بیماری هایی که منشأ ژنتیک دارند، از مهم ترین بیماری هایی هستند 

که کودکان را درگیر می کنند. در بعضی کودکان ممکن است برخی 

اختلالات غیرواگیر هم مهم باشند. به عنوان مثال، چاقی کودکان 

موضوع بسیار مهمی است که چند سالی است جامعه با آن مواجه 

شده است. کمبود تحرک، بازی های کامپیوتری و تغییر عادات غذایی 

روزمره هم ممکن است چاقی را در سنین کودکی به دنبال داشته باشد 

که در آینده می تواند زمینه مشکلات زیادی شود. اختلالات دیگری 

چون دیابت هم در سال های اخیر در کودکان زیاد دیده شده است. 

چه زمانی زبان یاد بگیریم؟ 
وقتی صحبت از یادگیری 

زبان دوم به میان می آید، 

اکثر ما تصور می کنیم 

کودکان بیشترین مهارت را 

برای آموختن زبان دیگری 

غیر از زبان مادری شان دارند. اما همیشه این طور نیست و آموختن 

در بزرگسالی هم مزایایی دارد. 

بسیاری از محققان معتقدند کودکان در سنین پایین تنها زبان را 

یاد نمی گیرند بلکه آن را مانند زبان مادری می آموزند و به عبارتی 

زبان را مال خود می کنند. اگر این فرآیند زبان آموزی در کودکان را 

با آموختن زبان در بزرگسالان مقایسه کنیم، به این نتیجه می رسیم 

که بهتر است کودکان از همان سال های اول زندگی زبان دوم یا 

حتی سومی را یاد بگیرند تا در آن مهارت کسب کنند. 

اما علم نظر دیگری دارد و دید پیچیده تری از ارتباط ما با زبان های 

مختلف در گذر زمان دارد و به همین دلیل بر این امر اصرار دارد 

که باید در سنین بالاتر زبان دیگری را آموخت. مراحل مختلفی از 

زندگی، مزیت های مختلفی را در یادگیری زبان در اختیار ما قرار 

می دهد. زمانی که کودکیم، گوش مان به خوبی صداها را می شنود؛ 

زمانی که نوزاد هستیم، می توانیم لهجه زبان های مختلف را 

تقلید کنیم و وقتی بالغ می شویم، تمرکز بالا و مهارت های خوبی 

داریم که به ما امکان بالا بردن گنجینه لغات را به زبان خود یا 

زبانی دیگر می دهد. معمولا عواملی چون شرایط اجتماعی، روش 

تدریس و حتی روابط دوستانه روی تعداد و کیفیت زبان هایی که 

یاد می گیریم، تاثیر می گذارد. کودکان چون کنترل شناختی و 

توانمندی تمرکز و حافظه بالایی ندارند، با قوانین و قواعد نمی توانند 

زبان یاد بگیرند اما افراد بالغ با این روش خیلی راحت و با کیفیت 

بالا می توانند زبان دیگری را بیاموزند و این مساله ای است که با 

بالا رفتن سن بهتر می شود. افراد بالغ به دلیل اطلاعات بالایی 

که درباره خودشان و دنیای اطراف شان دارند، بهتر می توانند از 

آن برای پردازش اطلاعات جدید استفاده کنند. 

به گزارش »بی بی سی«، محققان همیشه بر این باور بوده اند که 

کودکان با تقلید زبان جدید را یاد می گیرند اما به عنوان مثال 

برای یادگیری زبان انگلیسی باید زمان زیادی را با افرادی که زبان 

اصلی آنها انگلیسی است، سپری کنند. یادگیری زبان به مدت 

یک ساعت در هفته برای یک کودک پنج ساله تفاوتی نمی کند و تا 

زمانی که کودک با یک فرد انگلیسی زبان در ارتباط نباشد، به خوبی 

نمی تواند زبان را بیاموزد. طبیعتا کودکان به این دلیل که مدام در 

مدرسه با آن در ارتباط هستند، نسبت به والدین شان زبان را راحت تر 

یاد می گیرند، درحالی که والدین به تنهایی سعی می کنند زبان 

بخوانند. علاوه بر این، چون کودکان احساس می کنند به خاطر 

موقعیت اجتماعی باید هرچه سریع تر زبان دومی را یاد بگیرند، با 

سرعت بیشتر آن را می آموزند. تحقیقاتی که اوایل امسال در موسسه 

MIT انجام شد، نشان می دهد بهترین سن برای یادگیری گرامر 

زبان انگلیسی حوالی 10 سالگی است و بعد از آن قابلیت یادگیری 

کاهش می یابد. اما به مرور زمان، کیفیت زبان آموزی بهتر می شود. 

مهارت

زیر آسمان جهان   

کشف 1000 دندان در دیوار 

فرهیختگانکارگران ساختمانی در جورجیا به طور اتفاقی حدود هزار 

دندان پیدا کردند که داخل دیوار پنهان شده بود. آنها که مشغول 

نوسازی و بازسازی یک ساختمان قدیمی بودند، دیواری ترک خورده را 

در طبقه دوم آن مشاهده کردند که حدود هزار دندان در آن جاسازی 

شده بود.  به گزارش »فاکس نیوز«، صاحب این خانه در سال 1900 

یک دندانپزشک بوده و بعد از آن هم، دندانپزشک دیگری در آن 

ساکن شده بود که گمان می رود این دو پزشک، دندان ها را در دیوار 

پنهان کرده اند. این اولین باری نیست که چنین اتفاقی مشاهده 

شده اما هیچ کس مطمئن نیست که این کار، اقدام مرسومی بین 

دندانپزشکان بوده باشد. 

گفتوگوی»فرهیختگان«باروشندلیکهچندسالیاست
بهناجینابینایانشیرازتبدیلشدهاست

توانایی معلولان را نادیده نگیرید

تولید سوخت با حفاری خاک مریخ  

  گفت وگو

  کهکشان

فرهیختگان راکت ها، موشک ها و فضاپیماهایی که به فضا فرستاده می شوند 

برای اینکه در آنجا بتوانند به حیات خودشان ادامه دهند و به تحقیق و 

کاوش بپردازند، باید سوخت کافی داشته باشد و گاهی همین مساله، 

ممکن است باعث نیمه کاره رهاشدن یک پروژه تحقیقاتی شود. اما محققان 

ناسا به تازگی ربات هایی ساخته اند که می توانند با حفاری خاک مریخ، 

سوخت مورد نیاز راکت و موشک های فضایی را تولید کنند. این دستگاه ها 

به شکلی کار می کنند که سطح خاکی مریخ را حفاری می کنند و آب را از 

میان خاک بیرون می کشند و بعد، آن را به ترکیبات تشکیل دهنده آب یعنی 

هیدروژن و اکسیژن تبدیل و هیدروژن را با کربن گرفته شده از جو مریخ 

ترکیب می کنند تا گاز متان تولید کنند. از این سوخت در آینده ای نزدیک 

راکت ها می توانند استفاده کنند. 

متان پایدارتر از هیدروژن مایع است که امروزه بیشتر به عنوان سوخت 

راکت ها از آن استفاده می شود. متان را حتی می توان در مخزن های 

کوچک هم نگهداری کرد که در دماهای مختلف بیشتر قابل کنترل هستند. 

با استفاده از این سوخت، آنقدر می توان راکت ها را در فضا نگه داشت تا 

تحقیقات به انتها برسد.  به گزارش »دیلی میل«، ناسا قرار است اوایل دهه 

2030 مأموریت اعزام فضانورد به مریخ را نهایی کند و از حالا به فکر تدارک 

مقدمات این پروژه است. اما قبل از اینکه بشر اولین قدم را روی سیاره سرخ 

بگذارد، آژانس فضایی ناسا از تجهیزات بدون سرنشین برای اعزام استفاده 

می کند تا قابلیت سکونت در آن سیاره را مورد آزمایش قرار دهد. 

اتفاق های ریز و درشت و تلخ و شیرین بسیاری 

درطول زندگی همه ما می افتد اما گاه برخی از 

این اتفاق ها آنقدر بزرگ است و تاثیرگذار که 

می تواند در یک لحظه سرنوشت مان را تا آخر 

عمر تغییر دهد و روند زندگی مان را عوض کند. 

محمد قاسم شایسته نیا از آن دسته آدم هایی است 

که یک اتفاق تلخ در دوران نوجوانی اش، دوران 

متفاوتی از دیگران را برایش رقم زد و البته شروعی 

شد برای زندگی دوباره اش.  پدر محمد قاسم 

کفاش بود. آن زمان با کفاشی نمی شد از پس 

هزینه های بزرگ کردن سه پسر و سه دختر برآمد 

برای همین محمدقاسم و برادرانش مجبور بودند 

به پدرشان کمک کنند. او می گوید که معمولا 

وقتی مدرسه مان تمام می شد، می رفتیم دم مغازه 

به پدرمان کمک می کردیم، مثلا میخ صاف 

می کردیم. تابستان ها هم در قنادی، کفاشی یا 

خیاطی کار می کردیم. یادم هست برای بقالی 

پاکت درست می کردم.  سال 51 زمانی که 14سال 

بیشتر نداشت، همراه دو برادرش به سرکار رفته بود 

که متوجه تفنگی می شود و از روی کنجکاوی آن را 

در دست می گیرد. حالا اینکه چه داستانی پشت 

این تفنگ بوده را کنار می گذاریم. اما گویا تفنگ 

خراب بوده و پر از باروت که بلافاصله در دستان 

محمد قاسم منفجر می شود و چشمان او را هدف 

می گیرد. او سه سال با کم بینایی سر می کند تا 

اینکه در 17سالگی به طور کامل نابینا می شود. 

 دوران کودکی

دوران سخت زندگی در کودکی و نوجوانی اش 

باعث شده بود تا تعلقی به دنیا نداشته باشد و با 

شرایط جدیدش کنار بیاید. او در این باره می گوید 

که به تدریج توانستم با شرایط جدیدم روبه رو شوم. 

شخصیتم هم طوری است که درگیر چیزی که در 

گذشته از دست دادم، نمی شوم. معتقدم باید با 

شرایط ساخت، من نگذاشتم روزمرگی در من اثر 

کند. البته برادرانم هم خیلی کمک کردند.

او در 17سالگی به یک مرکز نابینایان معرفی 

می شود تا بتواند آموزش های لازم برای ادامه زندگی 

و یک شغل را بیاموزد. در آن مرکز، خانم های نابینا 

بافتنی انجام می دادند و مردان چوب لباسی 

می ساختند و حصیربافی می کردند. محمدقاسم 

حضورش دراین مرکز را نقطه عطفی در زندگی 

خودش می داند. او می گوید که در این مرکز بود 

که توانستم خودم را با فضای جدید وفق دهم. 

آن زمان نابینایان با حداقل ها زندگی  و معمولا 

تکدی گری می کردند اما حضور در این مرکز درواقع 

یکی از دوره های طلایی زندگی من بود که من با 

آن زندگی جدیدم را شروع و قبول کردم که باید با 

این گروه زندگی کنم و شرایط را بپذیرم. 

او در مدت سه سالی که در مرکز نابینایان بود، موفق 

شد دیپلمش را هم بگیرد. محمدقاسم بعد در آزمون 

استخدامی یکی از بیمارستان های شیراز شرکت 

می کند و برای کار در رادیولوژی قبول می شود و 

در بخش ظهور عکس فعالیت می کند. 

او از همان زمان فعالیت هایی در زمینه فرهنگی و 

مذهبی برای نابینایان انجام می داد. شایسته نیا 

درباره حضور در اجتماع و فعالیت های اجتماعی و 

فرهنگی خود می گوید: »خودمان اجازه می دهیم 

که دیگران چگونه درباره مان فکر کرده و به طرز 

خاصی رفتار کنند. اطرافیان من در اجتماع از 

روی سادگی برای اینکه کار خوبی در حق من کنند 

مثلا به من پول می دادند و فکر نمی کردند که این 

کار ممکن است من را ناراحت کند. در عین حال 

در خانواده برخورد من مشخص می کرد که آنها 

چطور با من رفتار کنند. اگر خودم را ناتوان جلوه 

می دادم حتما با من رفتار متفاوتی داشتند.« او 

سال 1360 در 23 سالگی ازدواج می کند و حالا 

دو پسر و دو دختر دارد که در شرف ازدواج هستند. 

خودش می گوید طوری با بچه ها رفتار کرده ام که 

پسوند نابینایی در زندگی شان وجود نداشته باشد. 

سعی کردم پدر و مشاور خوبی برایشان باشم. یعنی 

نابینایی باعث نشود مسئولیت های پدری از روی 

دوشم برداشته شود. معمولا برای آنها مشاور خوبی 

هستم و حرف آخر را در تصمیمات شان می زنم.

 موسسه ای برای نابینایان 

`شایسته نیا سال 1384 به فکر مجموعه ای برای 

اشتغالزایی نابینایان می افتد تا بعدها بتواند 

فعالیت های فرهنگی و مذهبی نیز داشته باشد. 

اولین بار همانند مرکز نابینایی دوران نوجوانی 

خودش، آموزشگاه بافندگی برای خانم های 

نابینا راه اندازی می کند و بعد کارگاه حصیربافی؛ 

کاری که خودش برای اولین بار واردش شده 

بود را ایجاد می کند. البته حالا این مجموعه به 

صورت هیات امنایی اداره می شود و شایسته نیا 

مدیرعامل این مجموعه است. او درباره شروع 

فعالیت این مجموعه، که در شیراز در زمینه آموزش 

با هدف اشتغالزایی برای نابینایان است، می گوید: 

»زمانی که شروع کردیم جایی نداشتیم و من 

در بیمارستان کار می کردم. با مدیر بیمارستان 

هماهنگ کردم تا یک اتاق برای جلسات هفتگی 

در اختیارمان قرار دهد. بعدها خدا کمک کرد و 

در جنوب شهر یک ساختمان گرفتیم. طی مراحل 

سختی زمین گرفتیم و شروع به ساخت کردیم و 

ساختمان چهار طبقه ساخته شد. این موسسه 

حالا بخش های مختلفی برای نابینایان دارد. از 

برگزاری نمایشگاه های متعدد برای عرضه و فروش 

محصولات تولیدی نابینایان تا فراهم سازی زمینه 

اشتغال نابینایان در واحد های تکثیر و کپی مراکز 

دولتی و غیردولتی. در این موسسه آموزش های 

فنی و حرفه ای برای نابینایان وجود دارد و در آخر 

آموزش به آنها مدرک معتبر درشاخه های مختلف 

اعطا می شود. این موسسه همچنین کتابخانه 

مخصوص نابینایان دارد و درحال حاضر سه هزار 

و 500 عنوان کتاب گویا و 90 عنوان کتاب بریل 

در اختیار نابینایان قرار می دهد. همچنین مرکز 

چاپخانه در این موسسه وجود دارد که وظیفه آن 

تولید کتاب های بریل است. در استودیو یاس 

این مجموعه نیز کتاب های گویا تولید می شود. 

واحد علمی - پژوهشی و واحد مددکاری و مشاوره 

نیز از بخش های دیگر این موسسه است. این 

موسسه به لحاظ مالی از کمک های دولتی مستقل 

است.« شایسته نیا می گوید: »ما می دانیم که با 

تغییر مدیریت ها کمک ها جابه جا می شود. به 

همین دلیل هیچ وقت روی کمک دولت ها حساب 

نمی کنیم. ما در بحث مالی خودکفا هستیم. 

نیازهای دوخت و دوز بیمارستان های مختلف را 

انجام می دهیم و از این راه 60درصد هزینه های ما 

تامین می شود. به علاوه اینکه ما یک سالن مجهز 

داریم که در طول سال آن را در اختیار دیگران 

قرار می دهیم.« 

شایسته نیا بزرگ ترین ایراد جامعه امروز را 

عدم شناخت توانایی های معلولان می داند. او 

می گوید: »مراکز و موسسات مختلف در سراسر 

کشور باید به توانایی معلولان اعتماد کنند. حضور 

معلولان در بخش دولتی خوب است اما در بخش 

غیردولتی هیچ توجهی به اشتغال آنها نمی شود. 

هرکدام از این بخش ها اگر یک معلول را به کار 

بگیرند، دیگر مشکلی به نام بی کاری معلولان 

وجود نخواهد داشت.« 

ندا اظهری
 مترجم

برای آشناشدن با خانواده همسرتان وقت بگذارید. وقتی به عنوان 

عروس وارد یک خانواده جدید می شوید سعی نکنید در همان روزهای 

اول با همه صمیمی شوید. بگذارید این فرآیند به مرور و به آهستگی 

اتفاق بیفتد. شاید شما فردی باشید که به راحتی با دیگران ارتباط 

برقرار می کنید، اما همه نمی توانند این رفتار را درک کنند و ممکن 

است سوءتفاهم هایی ایجاد شود و به اشتباه تصور کنند که شما قصد 

ورود به محدوده آنها را دارید. در روزهای اول، کمی پیشرفت داشته 

باشید و اجازه دهید آهسته آهسته آشنا شوید؛ بنابراین، روی رفتار، 

گفتار و عادات خود کنترل داشته باشید. 

به گزارش tribune، به خاطر داشته باشید هرچه پدر و مادر و خانواده 

همسرتان برای شما صمیمی باشند، باز هم آنها پدر و مادر خودتان 

نیستند و زمان باید بگذرد تا این صمیمیت بیشتر شود. در قدم اول، 

عادت های آزاردهنده تان را کنترل کنید. بیشتر ما این عادت های 

خودمان را به خوبی می شناسیم و ممکن است زمان زیادی لازم داشته 

باشیم تا بتوانیم آنها را کنترل کنیم اما مطمئن باشید که با تمرین و 

تلاش موفق خواهید شد. 

الهام کاظمی
 روزنامه نگار


